
その他の商業－その他におけるその他の起因物を起因物とする死傷災害発生事例（2017年）

2017

年

発生

月

時間 死傷災害発生事例
年

齢

労

働

者

規

模

1 0～1
営業所員から、業務時間中や業務時間外に度重なるセクハラ行為（メールや電話）

を受けたことにより、うつ病と診断される。
25

1～

9

3 11~12 店内を移動する際、靴が濡れており転倒し、床に手をつき負傷した。 60
1～

9

4
9～

10

マンション裏手の土手で草むしり作業をする際、長時間無理な姿勢をとり続けて腰

を痛めた。
67

300

～

499

5 4～5

原付自転車で朝刊配達途中、配達するのにバイクを停める為エンジンを切り、バイ

クから降りてスタンドを出したつもりが出ていなく、手を離したところバイクが倒

れて下敷きになり、尻もちをついて臀部を負傷した。 大したことはないと思い我

慢して働いていたが、ばい菌が入り化膿して腫れ上がった。

66

10

～

29

6
10～

11

第5工場内の作業場にて、仕上げの為のグラインダー（電動工具、サイズ100）作

業中、突然右手に強い痛みを感じた。 手を離したが、指が曲がったまま伸びな

かったので、無理やり伸ばしてみると、強い痛みとともに「バキッ」と指が伸び

た。 翌日、病院で治療したが、その後も指を曲げると伸びなくなるようになっ

た。 夏季休暇中、自宅で再び痛みを感じ通院したところ、レノイー症状があるの

で手術が必要であると診断された。

43

30

～

49

9
15～

16

3階厨房にて廃油処理のため、鍋に油を入れ、火にかけたまま他の調理師がその場

を離れて1階へ下りた。 その後、油に引火し、炎があがった鍋の炎を消化するため

（鍋を持って移動）顔・手・足に火傷を負った。

69

10

～

29



12 16~17

ヤードにて、ユニットハウスの点検表を記入している際に、隣で別の人がハウスを

洗っていた水が自分にかかりそうになったので、避けようと咄嗟に後ろにステップ

したとき、ふくらはぎに痛みがはしった。

43

10

～

29

12 10~11

事務所内において、大掃除のためエアコンの埃を取ろうとして、椅子から机の上に

足を掛けたところ、同椅子のキャスターが動いたため体のバランスを崩し、転倒し

た際、床で臀部および腰部を強打し負傷した。

50

30

～

49

出典：https://anzeninfo.mhlw.go.jp/anzen_pgm/SHISYO_FND.aspx(職場のあんぜんサイト)

Return to : https://www.jisha.or.jp/international/topics/202206_11.html
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